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Punkt 1: Beslutning: Godkendelse af dagsorden

20/22241

Sagen afgøres i:
By-, Plan- og Miljøudvalget 2018-2021

Beslutninger By-, Plan- og Miljøudvalget 2018-2021 den 25-03-2021

Dagsordenen godkendt.



Punkt 2: Beslutning: Dispensation fra Gademanualen til mobilt gadesalg på
Axeltorv

20/14572

Sagen afgøres i:
By-, Plan- og Miljøudvalget 2018-2021

Indledning

I forbindelse med genåbning af cafeer og restauranter, er der fra handelslivet kommet ønsker om, at tillade mobilt
gadesalg fra midlertidige stader på Axeltorv. 

 

Udvalget skal tage stilling til, om der på stadepladserne skal tillades mobilt gadesalg og dermed tillades at sælge ”to-go”.

Retsgrundlag

Lov om offentlige veje

Sagsfremstilling

I forbindelse med regeringens delvise oplukning af samfundet, er der kommet en forespørgsel og et ønske fra de
handelsdrivende om, at benytte midlertidige stader på Axeltorv til opsætning og salg fra mobile vogne. Et ønske der
kræver en dispensation fra gademanualen.

 

Midlertidige stader på Axeltorv:

Parkeringsservice har i december 2020 givet tilsagn til Helsingør Handel om leje af 6 midlertidige stader på Axeltorv.
Tilladelsen gælder fra 1. april 2021 til 30. september 2021. Placeringen er angivet på bilag 1. Tilladelsen giver mulighed
for salg af torvevarer ons-, fre- og lørdage i tidsrummet 8-18. 

 

Definition af stadeplads/torvehandel:
Med en stadeplads/torvehandel har der hidtil ikke været mulighed for servering af ”to-go”-madvarer og drikke, men alene
salg af varer, der skal bringes med videre/hjem – traditionelle torvevarer. Tilberedning af mad har ikke været muliggjort
som torvehandel, fordi tilberedning af mad kræver godkendt køkken med adgang til toilet og rindende vand (såsom
vognene). Der er til stadepladserne ikke knyttet strømtilslutning og vand.
 

Der kan fra staderne forhandles følgende:

-         Tøj, smykker, brugskunst, husflid o.lign.

-         Frugt og grønt, delikatesser (såsom honning, ost, pølser, brød mm.). Varerne kan sælges, men ikke som servering
(altså ikke sandwich og smurte boller mm.)

-         Drikkevarer sælges, men der må ikke ske servering        

-         Smagsprøver er ikke defineret som ”to-go”.

 

Tilladelse til forarbejdning (f.eks. pandekager) og salg af to-go kan der gives lejlighedsvist til events, men arrangøren skal
kunne dokumentere, at fødevarer og hygiejne kan håndteres selv. Dette er fx julemarkeder og enkeltevents såsom ”smag
på Helsingør”.

 



Mobilt-gadesalg:
Jf. gademanualen er der i Helsingør Bykerne udpeget 3 lokaliteter, hvor mobile gadesælgere kan opsætte deres vogne.
Udpegningen af mulige placeringer i Helsingør Bykerne er politisk besluttet i juni 2019.

 

De spiselige madvarer herfra skal være tilberedte fødevarer, der har til formål at sælges og spises/drikkes på stedet (to-
go). Eksempler på mobilt gadesalg er ”to-go”-salg fra fx ladcykel, kaffeknallert, madvogn og trækbar pølsevogn etc.
Mobilt-gadesalg koster normalt 1000 kr/mdr.

 

Udpegningen af arealer til mobilt gadesalg har omfattet en vurdering af nærtliggende konkurrerende virksomheder. Der
blev fremlagt ca. 10 pladser til mobilt gadesalg, hvoraf udvalget fravalgte de fleste grundet hensynet til de eksisterende
forretninger.

 

Fordele og ulemper ved tilladelse af ”to-go” varer på stadepladserne på Axeltorv:

 

Fordelene er, at der i forbindelse med genåbning kan skabes mere liv omkring torvet. Der kan være mulighed for at
tilbyde varer, som det ikke er muligt at få i samme omfang, når restaurationer og cafeer er lukket (i perioden før fuld
genåbning). Afhængig af hvilke varer der tilbydes, kan der opleves en større variation og tilbud til besøgende på torvet.

Ulemperne er at gadesalg af kaffe og kage og ”to-go” varer kan blive en konkurrerende virksomhed i forhold til de tilbud,
der gives ved udeserveringerne på Axeltorv, og i cafeerne i gaderne omkring.

 

Såfremt udvalget ønsker at give mulighed for mobilt-gadesalg på Axeltorv, kan det enten ske i hele
udeserveringssæsonen, i en nærmere tidsbestemt periode, eller som en permanent ændring af gademanualen. 

 

Såfremt mobilt-gadesalg ønskes udbredt til øvrige dele af byen vil administrationen forberede en sag herom.

Økonomi/Personaleforhold

Det vurderes ikke, at ejerne af de mobile vogne alternativt ville anvende en af de 3 pladser, der er udlagt i den øvrige del
af bykernen, og derfor vurderes det ikke, at kommunen taber en indtægt ved at tillade opsætning af vognen på Axeltorv.
Derfor indgår tabt indtægt for mobilt gadesalg ikke i sagen. Der er i budget 2021 ikke indregnet indtægt fra mobilt
gadesalg.

Kommunikation/Høring/Borgerinddragelse

Administrationen sørger for at orientere Helsingør Handel om eventuelle ændringer i forhold til leje af staderne. 

 

Der har ikke været en høring af handelslivet om denne ændring.

Indstilling

Center for By, Land og Vand indstiller,

 

at udvalget træffer beslutning om, hvorvidt der skal meddeles dispensation fra gademanualen til mobilt gadesalg på
Axeltorv, og hvor længe denne mulighed skal være gældende.

Beslutninger By-, Plan- og Miljøudvalget 2018-2021 den 25-03-2021



Udvalget besluttede at meddele dispensation til mobilt gadesalg på Axeltorv frem til 30. september 2021. Udvalget vil
herefter evaluere forløbet.

 

Bilag

Kortbilag over Axeltorv



Punkt 3: Godkendelse af referat
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